
Anotace 

Bakalářská práce „Výzkumy prestiže povolání v české společnosti“ je 

zaměřena na problematiku prestiže povolání a pokouší se odpovědět na 

otázku, jak prestižní škála odráží společenské změny po roce 1989 a co 

nám jednotlivé posuny v hodnocení prestiže povolání vypovídají 

o struktuře společnosti. V první části pracuji s pojmy prestiž, prestiž 

povolání a sociální status. Ve druhé části uvádím, jaké výzkumy se na 

našem území realizovaly, jak vypadají jejich stupnice prestiže povolání 

a jakým způsobem lze tyto stupnice porovnávat. Pokouším se nastínit, 

jaké jsou cíle výzkumů, popisuji metodologii a zabývám se problémy, 

které mohou ve výzkumech nastat. Ve třetí části chronologicky shrnuji 

konkrétní výsledky výzkumů prestiže povolání v české společnosti, 

poukazuji na některé posuny v hodnocení profesí a vysvětluji promítání 

společenských změn do prestižní škály. V poslední části prezentuji 

výsledky vlastního výzkumu, který byl realizován v roce 2012, ukazuji 

jeho specifika, zamýšlím se nad zařazením jednotlivých povolání do 

výzkumu a srovnávám ho s výzkumem z loňského roku. Součástí je 

i hlubší analýza, ve které se pokouším vysvětlit, na základě čeho 

respondenti přisuzují prestiž jednotlivým povoláním.  

 


